АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31.07.2019г                                                 №104                                      ст. Калининская
О своевременном оповещении и информировании

 населения об угрозе возникновения или

 возникновении чрезвычайных ситуаций

В соответствии с требованиями федеральных законов Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»,    от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», с целью своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (Приложение № 1).

1.2. Список включенных в состав КЧС, ликвидации ЧС и пожарной безопасности на территории Калининского сельского поселения, список посыльных для оповещения населения при ЧС (Приложение № 2).
1.3. Список средств массовой информации, привлекаемых для оповещения и информирования населения (Приложение № 3).

1.4. Схема оповещения  в Калининском сельском поселении (Приложение № 4).
1.5. Тексты речевых сообщений по оповещению населения района при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 5).

2. Рекомендовать возложение обязанностей по доведению сигналов оповещения до населения руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Калининского сельского поселения.
3. Использовать систему оповещения населения в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Признать утратившим силу постановление от 12.03.2014г № 12 «О своевременном оповещении и информировании населения Калининского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий».

5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Калининского сельского поселения                                               А.Г. Савушинский
                                                                                                                        Приложение № 1
к постановлению администрации

Калининского сельского поселения
Положение

о порядке организации оповещения и информирования населения Калининского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Калининского  сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального  и локального характера.

2. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сигналов, в соответствии с законодательством предоставляется главе Администрации Калининского  сельского поселения, председателю КЧС и ПБ, лицам их замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей отлагательства, дежурному администрации с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.
4. Поддержание в постоянной готовности к использованию местной системы оповещения и информирования является составной частью мероприятий, проводимых Администрацией Калининского  сельского поселения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
5. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения Калининского  сельского поселения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (приложение 1 к приложению 1 настоящего постановления) пешком или на автотранспорте, использование громкоговорящих установок для информирования населения.

6. С этой целью глава Администрации Калининского сельского поселения:
- совместно с руководителями организаций осуществляет проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности систем оповещения;
- организует работу по уточнению планов организационных мероприятий по оповещению населения в границах поселения;

- анализирует состояние системы оповещения населения в границах поселения техническими средствами (сиренами), рассматривает возможность увеличения их количества для 100% покрытия звучанием населенных пунктов;

- уточненные и скорректированные планы организационных мероприятий по оповещению населения, объектов экономики и их работников на  год, схему населенных пунктов, с указанием расположения электросирен и зоной покрытия звучанием предоставляет в Администрацию района (через отдел по делам ГО и ЧС);
- организует учет, хранение и документальную передачу (особенно  при разделе имущества  и территорий  обанкротившихся предприятий) средств оповещения населения, а также своевременного закрепления их за новым собственником;

- проводит ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;

- организовать во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.

7. Руководителям организаций и предприятий в целях своевременного оповещения своих сотрудников рекомендовать разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников на отделениях, бригадах, фермах и т.д.
8.  Штаб оповещения (Администрация поселения) обеспечивает доведение до населения речевого сообщения (приложение 2 к приложению 1 настоящего постановления):
- в рабочее время – не позднее чем через 20 минут после получения указаний на доведение сообщения;

- в нерабочее (ночное) – не позднее чем через 2 часа после получения указаний на доведение сообщения.
Оперативность оповещения обеспечивается путем использования мобильной связи.
9. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и

совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится:

- на уровне поселений - за счет средств бюджета поселений;

- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Калининского сельского поселения

Список
Список включенных в состав КЧС, ликвидации ЧС и пожарной безопасности на территории Калининского сельского поселения

	1.Савушинский А.Г. - Глава Администрации Калининского сельского поселения;
	8-863-91-46-5-60

	2.Забазнова Т.В. –  ведущий специалист;
	8-863-91-46-3-34

	3.Константинова М.И.  – специалист 1 категории ПБ ЧС
	8-863-91-46-3-48

	4.Яковенко О. А. -   руководитель ЗАО «Антоновское» (по согласованию);
	8-863-91-48-6-30

	 5. Гуляев И.В.  -   руководитель ООО «Полевод» (по согласованию);
	8-863-91-43-2-15

	 6. Капканов Н.Н. – директор МБОУ Калининская СОШ(по согласованию);
	8-863-91-46-3-74

	  7. Смаглюк В.В. – директор МБОУ Антоновская ООШ (по согласованию);
	8-863-91-48-6-24

	  8. Мокану К.А..- директор МБУКЦРКСП «ЦДК» (по согласованию);
	8-863-91-46-3-31

	  9. Комленко О.Ю. - начальник сектора экономики и финансов (по согласованию);
	8-863-91-46-3-35

	 10.  Менглиева И.Н. -  инспектор по  ЖКХ (по согласованию);
	8-863-91-46-3-48

	  11.  Кошенскова Е.М. - старшая медсестра Калининской амбулатории (по         согласованию);
	8-863-91-46-3-41

Список посыльных
	№
	Ф.И.О.
	Наименование должности
	Обязанности
	№ телефона рабочий, сотовый
	№ маршрута

	1.
	Константинова Марина Ивановна

	Специалист ПБ ЧС администрации
	посыльный
	8-928-154-12-95,

46-3-48
	ст.Калининская

ул. Морская с д.№ 151-72

	2.
	Комленко Ольга Юрьевна
	Старший инспектор ЖКХ

администрации
	посыльный
	8-928-154-12-95
46-3-48
	Ст.Калининская

ул. Морская с д.№ 68-1

	3.
	Кротова Ольга

Юрьевна
	Гл. бухгалтер-ведущий специалист администрации
	посыльный
	8-928-171-59-34
46-3-35
	Ст.Калининская

ул. Центральная

пер. Западный

пер. Крутой

	4.
	Недомарацкова Татьяна Владимировна
	Специалист 1 категории администрации
	посыльный
	8-928-110-26-56
46-3-35
	Ст.Калининская

пер. Театральный
пер. Школьный

пер. Донской

пер. Майский

	5.
	Хомутова А.Л.
	Инспектор ПВУ
	посыльный
	8-929-813-51-27

46-3-48
	Ст.Калининская

ул. Молодежная

	6.
	Гордеев Виталий Николаевич
	Специалист по земельным и имущественным отношениям
	посыльный
	8-928-174-77-31

46-3-48
	Ст.Калининская

ул. Степная

	7.
	Кондаурова Елена Вениаминовна
	Старший инспектор администрации
	посыльный
	8-928-110-26-56
46-348
	Ст.Калининская

ул. Вербная

	8.
	Забазнова Т.В.
	Ведущий специалист администрации
	 посыльный
	8-928-165-82-57

46-3-34
	х. Карнауховский

ул. Центральная

ул. Молодежная

	9.
	Поцелуев Петр

Иванович
	Водитель

 администрации
	посыльный
	8-928-168-82-29
	х. Карнауховский

ул. Школьная

пер. Театральный.

ул. Мира

	10.
	Хухлаева Юлия Николаевна
	Уборщик

помещений

    администрации
	посыльный
	8-989-626-57-00

46-3-48
	х.Антонов

ул. Речная

ул. Антоновская

	11.
	Мокану Карина Андреевна
	Директор ЦДК
	посыльный
	8-928-988-41-07
	х.Антонов

ул. Просвящения

ул. Степная

	12.

	Бурякова Елена Петровна
	Бухгалтер ЦДК
	посыльный
	8-928-188-27-24
	х.Антонов

ул. Спортивная

ул. Школьная

ул. Центральная

	13
	Васильковская Н.Н.
	Уборщик помещений

«ЦДК» ст. Калининская
	посыльный
	8-928-125-86-60
	х.Антонов

ул. Школьная

ул. Центральная

	14
	Приб Светлана Петровна
	Заведующий СДК х. Антонов
	посыльный

	8-988-535-67-17
	х.Антонов

ул. Молодежная

	15
	Голянова Светлана Алексеевна
	Уборщик служебных помещений
	посыльный
	8-928-163-98-43
	х.Антонов

ул. Юбилейная

ул. Садовая

	16
	Сычева Марина Леонидовна
	Заведующий СДК. ст.Терновская
	посыльный
	8-918-139-21-23

43-2-19
	Ст. Терновская

ул. Центральная

пер. Театральный

	17
	Толочная Светлана Николаевна
	Уборщик служебных помещений
	посыльный
	8-918-139-21-23

43-2-19
	Ст. Терновская

ул. Степная

	18
	Овчинников Михаил Григорьевич
	Представитель казазества
	посыльный
	8-906-418-11-06
	Ст.Терновская

ул. Школьная

ул. Набережная

Приложение № 3
                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                  Калининского сельского поселения
Список
действующих средств массовой информации, привлекаемых для оповещения и информирования населения
	№

п/п
	Наименование организации
	Принадлежность
	Время вещания
	Частота (канал) вещания

	2
	Газета «Придонье»
	Цимлянский район, Ростовская область
	Два раза в неделю
	-

  Приложение 4
к постановлению администрации
Калининского сельского поселения
                      Схема оповещения  в Калининском сельском поселении

                                                                                                                                                                                                                                                             Приложение 4

                                                                                к постановлению администрации
Калининского сельского поселения
Тексты
речевых сообщений по оповещению населения Калининского сельского поселения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

Текст
по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка
(наводнения)
Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Калининского  муниципального образования Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об  этом  вашим  близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно  содержит  информацию  о  времени  и  границах затопления, а также рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации. Продолжая слушать местное телевидение или специально уполномоченных лиц  с громкоговорящей  аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении), необходимо подготовиться  к  эвакуации  в  место  временного размещения, определяемого органами местного самоуправления (как  правило, на базе общеобразовательных учебных заведений), где будет организовано питание, медицинское обслуживание.

Перед эвакуацией для сохранности  своего  дома  необходимо  следует отключить  воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять  с  собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.

При  внезапном  наводнении  необходимо  как  можно  быстрее занять ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо  принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей,  отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на  высоком месте полотнища; в темное - подавать световые сигналы.

Помните!!!

В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся  с  поступившей водой и пить некипяченую воду. Намокшими электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки.

Текст
по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения
Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Калининского муниципального образования Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения Росгидрометеослужбы.

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра  до  30 м/сек.

После получения такого предупреждения следует:

очисть балконы  и  территории  дворов  от  легких  предметов  или укрепить их;

закрыть на замки и засовы все окна и двери;

укрепить, по возможности, крыши, печные  и  вентиляционные  трубы;

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;

потушить огонь в печах;

подготовить медицинские аптечки и  упаковать  запасы  продуктов  и воды на 2-3 суток;

подготовить автономные источники  освещения  (фонари,  керосиновые лампы, свечи);

перейти из легких построек в более прочные здания или  в  защитные сооружения ГО.

Если ураган застал Вас на улице, необходимо:

держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;

защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками,  ящиками, другими подручными средствами;

попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях.

Текст
по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий
Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Калининского муниципального образования
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных бедствиях.

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как  правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям местного радиовещания и посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять  самообладание  и  при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства  и  другие  нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи,  окружающим  и  самому  себе,  гражданин  должен принять участие в ликвидации  последствий  стихийного  бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При   ликвидации   последствий   стихийного   бедствия    необходимо предпринимать следующие меры предосторожности:

перед тем, как войти в любое  поврежденное  здание  убедитесь,  не угрожает ли оно обвалом;

в помещении  из-за  опасности  взрыва  скопившихся  газов,  нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

будьте   осторожны   с  оборванными  и  оголенными  проводами,  не допускайте короткого замыкания;

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не  проверит коммунально-техническая служба;

не пейте воду из поврежденных колодцев.

   Текст обращения к населению при возникновении эпидемии
Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава Калининского муниципального образования
_________________ на территории района в населенных пунктах __________________________
 (дата, время)

________________________________________________ отмечены случаи заболевания людей и животных ____________________________________________________________

(наименование заболевания)

Администрацией поселения принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения на  территории  Дальне-Закорского муниципального образования при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;

продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;

до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом Цимлянского филиала

ГБУ РО  «Ростовская ОБЛСББЖ с ПО» __________.

Текст

обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника
Внимание! Внимание!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

Граждане! К вам обращается глава Калининского муниципального образования
___________________ на территории района существует угроза непосредственного

        (дата, время)

нападения воздушного противника.

Вам необходимо:

одеться самому, одеть детей;

выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;

закрыть плотно двери и окна;

Взять с собой:

средства индивидуальной защиты;

запас продуктов питания и воды;

личные документы и другие необходимые вещи;

погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение  (убежище,  подвал,  погреб),  находиться  там  до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст
обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала
Внимание! Внимание!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»

Граждане! К вам обращается глава Калининского муниципального образования _________________ на территории района угроза нападения воздушного

       (дата, время)

противника миновала.

Вам необходимо:

покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;

заниматься обычной деятельностью.

           Администрация Калининского сельского поселения

Телефоны должностных лиц

Электросирены, громкоговорители, СОР -40,  сиренаС-100, посыльные

     Население поселения